
Diário Oficial do Município
Prefeitura Municípal de Juatuba

Instituido pela lei n0: 670 de 13 de março de 2009

Este documento se encontra no endereço eletrônico: http://www.juatuba.mg.gov.br/
Publicado por: Prefeitura Municipal de Juatuba - MG Praça dos três Poderes, S/n - Centro CEP: 
35675-000, Fone: (31) 3535-8241, Tiragem: 150 Exemplares mensal com possiveis edições extras.

1

Diário Oficial do Município
Prefeitura Municipal de Juatuba

Instituido pela lei n0: 670 de 13 de março de 2009

Este documento se encontra no endereço eletrônico: http://www.juatuba.mg.gov.br/
Publicado por: Prefeitura Municipal de Juatuba - MG Praça dos três Poderes, S/n - Centro CEP: 
35675-000, Fone: (31) 3535-8241, Tiragem: 150 Exemplares mensal com possiveis edições extras.

Prefeito Municipal: Antônio Adônis Pereira

1Ano: XI, Extra n0: 1450
Juatuba- MG, Quinta-Feira 07 de Novembro de 2019

Atos do Poder Executivo

Procuradoria

PORTARIA Nº 064  DE 07 DE   NOVEMBRO  2019.

Altera a lotação dos Servidores nas Unidades da Se-
cretaria Municipal de Educação.

A Prefeita Municipal, no uso de suas atribuições le-
gais conferidas pelo inciso III, art. 45 da Lei Orgânica 
Municipal e, 

Considerando, o Capítulo VII, da Lei Complementar 
nº 77, de 18 de Setembro de 2006, que dispõe sobre 
a lotação dos servidores das Unidades Escolares da 
Rede Municipal de Ensino,

RESOLVE:

Art. 1º Alterar a lotação dos Servidores nas Unidades 
da Secretaria Municipal de Educação, em atendimen-
to aos Pedidos de Mudança de Lotação referente a 
outubro/2019.

I- Anexo I: E.M. Alípio Nogueira do Amaral
II- Anexo II: E.M. Elza de Oliveira Saraiva
III- Anexo III: E.M. Etelvina Oliveira Guimarães
IV- Anexo IV: E.M. José Pires Montes
V- Anexo V: E.M. Juquita Firmino
VI- Anexo VI: E.M. Leiva Christhiane Androciolli
VII- Anexo VII: E.M. Maria Cândida de Jesus
VIII- Anexo VIII: E.M. Maria Luzia de Andrade
IX- Anexo IX: E.M. Maria Renilda Ferreira
X- Anexo X: E.M. Miguel Rodrigues Duarte
XI- Anexo XI: E.M. Padre Moacir Cândido Rodri-
gues
XII- Anexo XII: Creche Municipal Arlete Saraiva 
Duarte
XIII- Anexo XIII: CEMEI – Centro Municipal de 
Educação infantil “Leandro do Carmo de Freitas”
XIV- Anexo XIV: Creche Municipal Primeiros Pas-
sos
XV- Anexo XV: Creche Municipal Drª Zilda Arns 

Neumann
XVI- Anexo XVI: Servidores Sem Lotação

Art. 2º - Integram a esta Portaria os anexos I a XVI.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor nesta data, 
retroagindo seus efeitos a 26 de setembro de 2018 e 
revogando as disposições contidas na Portaria nº 040, 
de 26 de setembro de 2017.

Juatuba, 07 de novembro de 2019   .

             Antônio Adonis Pereira                                               
Denise Reis Navarro

                  Prefeito Municipal                                          
Secretária Municipal de Educação
 
Anexo I
Lotação de Servidores
Escola Municipal “Alípio Nogueira do Amaral”

Nº ORDEM NOME DO SERVIDOR CARGO
1.  Adriana Fernandes Camargos Profes-
sor II
2.  Adriana Gonçalves da Fonseca 
Professor II
3.  Adriene Jordânia Pereira Profes-
sor I
4.  Alessandra Viana Nogueira Profes-
sor III Língua inglesa
5.  Almerinda Maria Tavares Silva 
Agente de Serviço Escolar
6.  Ana Carolina Zanelatto Monitor
7.  Ângela Cândida Maia Professor II 1º 
cargo
8.  Ângela Cândida Maia Professor II 2º 
Cargo 
9.  Daiane Priscila Fernandes Agente 



Diário Oficial do Municipio 2

Este documento se encontra no endereço eletrônico: http://www.juatuba.mg.gov.br/ Publicado por: Prefeitura Municipal de Juatuba - MG Praça dos três Poderes, S/n - Centro CEP: 
35675-000, Fone: (31) 3535-8241, Tiragem: 150 Exemplares mensal com possiveis edições extras.

Dom Extra: 1450 Quinta-Feira 07-11-2019

de Serviço Escolar
10.  Darcilene Edilane Santos Profes-
sor III Ensino Religioso
11.  Denise de Oliveira Santos Profes-
sor II
12.  Denise Reis Navarro Professor III 
Educação Física
13.  Edilane Rodrigues da Silva  Pedago-
ga 
14.  Eliana Aparecida Fernandes Cunha 
Agente de Serviço Escolar
15.  Eliana das Graças Lourenço Profes-
sor II
16.  Fernanda Nunes de Oliveira Profes-
sor III Língua Inglesa
17.  Gildete Rosa dos Santos Agente 
de Serviço Escolar
18.  Iara Maria Lourenço Professor II
19.  Ivalene Aparecida de Souza Profes-
sor II
20.  Jaqueline da Anunciação Barbosa 
Professor I
21.  Janine Fonseca Prandini Profes-
sor PIII Educação Física
22.  Joice Mara Nunes Fonseca Profes-
sor I
23.  Lidéia Margarida da Silva Agente 
de Serviço Escolar
24.  Luiz Alberto Moreira Professor III 
Matemática 
25.  Márcia Cristina de Abreu Ferraz 
Secretário Escolar
26.  Maria Aparecida da Silva Pereira 
Agente de Serviço Escolar
27.  Maria Aparecida Santos Profes-
sor II
28.  Maria da Conceição Almeida Secreta-
rio Escolar
29.  Maria das Graças Silveira Profes-
sor PIII Geografia
30.  Maria de Jesus Silva Xavier Agente 
de Serviço Escolar
31.  Mariza Pereira Oliveira Pedago-
ga
32.  Marli Maria Correa Professor III 
Matemática
33.  Nivalda de Lurdes Lopes Agente 
de Serviço Escolar
34.  Rosangela Soares Santos Profes-
sor I 
35.  Sílvia Maria Correa Professor III 

Ciências
36.  Valdenia Aparecida Trindade Monitor
37.  Vanilda Alves da Silva Cruz Agente 
de Serviço Escolar
38.  Vinicius Lopes Professor II

             Antônio Adonis Pereira                                               
Denise Reis Navarro
                  Prefeito Municipal                                          
Secretária Municipal de Educação

Anexo II

Lotação de Servidores

Escola Municipal “Elza de Oliveira Saraiva”

Nº ORDEM NOME DO SERVIDOR CARGO
1.  Adriana Maria Almeida  Monitor
2.  Adriele de Fátima Cunha Profes-
sor I
3.  Anede Silvia Moreira D de Carvalho 
Professor I
4.  Angélica de Fátima Gomes Secreta-
ria Escolar
5.  Cristiane Aparecida Ramos Profes-
sor II
6.  Conceição Aparecida de Castro 
Agente de Serviço Escolar 
7.  Dulcinéa Valles Moreira Secretá-
ria Escolar
8.  Dulcineia Menezes Monteiro Profes-
sor II
9.  Elenice Saraiva Oliveira Carvalho 
Professor II
10.  Eleusa Aparecida de Souza Oliveira 
Agente de Serviço Escolar 
11.  Eliana Ferreira Diniz Oliveira Profes-
sor I 
12.  Eliza Saraiva de Oliveira Profes-
sor II
13.  Elyamara Angélica Santos Barroso 
Professor II
14.  Elza Aparecida de Oliveira Profes-
sor II
15.  Fabrício Santos Araujo Profes-
sor III Educação Física 
16.  Fátima Maria Gonzaga Agente 
de Serviço Escolar
17.  Izabel Maria de Vasconcelos Oliveira 



Diário Oficial do Municipio 3

Este documento se encontra no endereço eletrônico: http://www.juatuba.mg.gov.br/ Publicado por: Prefeitura Municipal de Juatuba - MG Praça dos três Poderes, S/n - Centro CEP: 
35675-000, Fone: (31) 3535-8241, Tiragem: 150 Exemplares mensal com possiveis edições extras.

Dom Extra: 1450 Quinta-Feira 07-11-2019

Agente de Serviço Escolar
18.  Jaqueline França R Camargos Pedago-
ga
19.  Júnia Raquel de Vasconcelos Agente 
de Serviço Escolar
20.  Kênia Martins dos Reis Profes-
sor I
21.  Leila Moreira de  Souza Profes-
sor III Língua Inglesa
22.  Lúcia Helena dos Reis Cardoso 
Agente de Serviço Escolar
23.  Margarida Feliciana Soares Agente 
de Serviço Escolar
24.  Maria Aparecida Guimarães Profes-
sor II
25.  Maria Goreth Mendes Agente de Ser-
viço Escolar
26.  Maria Rosária de Menezes Diniz 
Professor II
27.  Maristela Moreira da Silva Profes-
sor II
28.  Marly Cardoso de Oliveira Agente 
de Serviço Escolar 
29.  Renata Aparecida da Costa Moreira 
Professor I
30.  Rosilene Rodrigues Hermógenes  
Professor II
31.  Sandra Aparecida da Silva Arantes 
Agente de Serviço Escolar
32.  Sandra Regina Bonfioli Lourenço 
Professor II
33.  Sandra Regina Bonfioli Lourenço 
Pedagogo 
34.  Simone Guimarães Cunha Oliveira 
Professor I
35.  Terezinha de Souza Braga Oliveira 
Agente de Serviço Escolar

             Antônio Adonis Pereira                                               
Denise Reis Navarro
                  Prefeito Municipal                                          
Secretária Municipal de Educação

Anexo III

Lotação de Servidores

Escola Municipal “Etelvina de Oliveira Guimarães”

Nº ORDEM NOME DO SERVIDOR CARGO
1.  Alessandro Soares da Silva Oficial 

de Biblioteca
2.  Alex Francisco Arantes  Zelador 
de Escola
3.  Ana Cássia Alves Lucas Agente 
de Serviço Escolar 
4.  Andréia de Abreu Silva Profes-
sor I
5.  Arlete Kimie Suga Rocha Agente 
de Serviço Escolar
6.  Carolina Afonso Oliveira Pimentel 
PIII Matemática 
7.  Cleide Aparecida Melo de Oliveira 
Professor II
8.  Cristiane de Souza Rodrigues  
Professor I
9.  Cristiane de Souza Rodrigues Profes-
sor II
10.  Dasdores D’  Anunciação Santos 
Professor II
11.  Deusangela Maria M. Monteiro 
Agente de Serviço Escolar
12.  Donizete Cosme Ferreira Profes-
sor III Ensino Religioso
13.  Eden Rezende da Fonseca Profes-
sor II 
14.  Edvania Fernandes Bahia Monitor
15.  Eliete Batista de Paiva Pedagogo
16.  Elizabeth de Oliveira Guimarães 
Professor III Língua Portuguesa
17.  Elizete dos Santos Silva Profes-
sor III Língua Inglesa
18.  Fabiana Aparecida Soares Agente 
de Serviço Escolar
19.  Filipe Ferreira Vaz PIII Educação 
Física 
20.  Fernanda Santos Diniz Monitor
21.  Flavia Mansur de A. Cotting Profes-
sor III Educação Física
22.  Gabrielle Natacha Almeida Pedago-
go
23.  José Ezequiel Chiaradia Profes-
sor III Matemática 
24.  Josenice Costa Murta Dias Profes-
sor II
25.  Kelly Cristina Garcia Rodrigues 
Monitor
26.  Lenir Pinheiro Soares Vilas Boas 
Agente de Serviço Escolar
27.  Liliane  Pereira Santos Araujo  
Agente de Serviço Escolar
28.  Luciana Pereira da Silva Profes-



Diário Oficial do Municipio 4

Este documento se encontra no endereço eletrônico: http://www.juatuba.mg.gov.br/ Publicado por: Prefeitura Municipal de Juatuba - MG Praça dos três Poderes, S/n - Centro CEP: 
35675-000, Fone: (31) 3535-8241, Tiragem: 150 Exemplares mensal com possiveis edições extras.

Dom Extra: 1450 Quinta-Feira 07-11-2019

sor III Artes
29.  Lucimar Alves do Nascimento 
Professor II
30.  Lucimar Aparecida Rosa Gonçalves 
Agente de Serviço Escolar
31.  Maria Aparecida Folgado Mendes 
Agente de Serviço Escolar
32.  Maria Aparecida Santos Profes-
sor I
33.  Maria Marlene da Silva Agente 
de Serviço Escolar 
34.  Maria Rosângela da Silva Xavier 
Professor II 1º Cargo
35.  Maria Rosângela da Silva Xavier 
Professor II 2º Cargo 
36.  Marli Alves da Silva Agente de Ser-
viço Escolar 
37.  Marisa Moreira Matoso Profes-
sor II
38.  Paulo Henrique  Barros de Oliveira 
Professor III Geografia 
39.  Priscila Pereira de Araujo Silveira 
Pedagogo
40.  Raphael Lopes Rios Professor III 
História 
41.  Rosimeire Gontijo da Silva Profes-
sor II
42.  Saionara Cristina de Souza Rodrigues 
Professor II
43.  Sandra Aparecida Cunha Profes-
sor II
44.  Vanessa Novaes de Lima Profes-
sor II
45.  Vanusa Rodrigues Ferreira Silva 
Professor III Língua Inglesa
46.  Zeneth Pacheco de Freitas Agente 
de Serviço Escolar

             Antônio Adonis Pereira                                               
Denise Reis Navarro
                  Prefeito Municipal                                          
Secretária Municipal de Educação
 
Anexo IV

Lotação de Servidores

Escola Municipal “José Pires Montes”

Nº ORDEM NOME DO SERVIDOR CARGO
1.  Adriana Terezinha Ribeiro Secretá-

rio Escolar
2.  Alexsandro Campos Alves  Profes-
sor III Língua Inglesa 1º Cargo
3.  Alexsandro Campos Alves  Profes-
sor III Língua Inglesa 2º Cargo 
4.  Amália Henriques de Almeida Goes 
Professor II 
5.  Andrea Fernandes Tampiere Oficial 
de Biblioteca
6.  Andréia Ferreira Silva Professor II 
7.  Aparecida Pinto Brandão Agente 
de Serviço Escolar
8.  Cristiane Berenice Dias Profes-
sor III Língua Portuguesa
9.  Cristiane Gonzaga da Silva Profes-
sor III Matemática 
10.  Denise Aparecida Alves Lopes de Ave-
lar Agente de Serviço Escolar 
11.  Doricélia Santos Rosa Monitor
12.  Eder Vinicius de Jesus Paula  Agente 
de Serviço Escolar
13.  Eliane da Silva Rocha Agente de Ser-
viço Escolar
14.  Erica Estela Ferreira Professor II
15.  Geraldo Alves de Lima Secretá-
rio Escolar
16.  Grazielle de Paula Silva Profes-
sor II
17.  Ilza Quaresma Costa Agente de Ser-
viço Escolar
18.  João Gustavo Zica Mendonça Profes-
sor III Educação Física 
19.  Lessandro Antônio de Freitas Profes-
sor III Educação Física 
20.  Lisley Jordânia Costa Professor II
21.  Luiza Aparecida Silva de Oliveira 
Professor II
22.  Marcelo Ângelo Gomes da Silva 
Professor III Matemática 
23.  Marcilaine Albergaria Fagundes Oli-
veira  Zelador 
24.  Maria Aparecida dos Santos Profes-
sor II
25.  Maria Aparecida dos Santos Profes-
sor III Língua Portuguesa
26.  Maria da Silva Lopes Agente de Ser-
viço Escolar
27.  Maria Marlene Moreira dos Santos 
Agente de Serviço Escolar
28.  Michele Cristina de Almeida Paim 
Professor II



Diário Oficial do Municipio 5

Este documento se encontra no endereço eletrônico: http://www.juatuba.mg.gov.br/ Publicado por: Prefeitura Municipal de Juatuba - MG Praça dos três Poderes, S/n - Centro CEP: 
35675-000, Fone: (31) 3535-8241, Tiragem: 150 Exemplares mensal com possiveis edições extras.

Dom Extra: 1450 Quinta-Feira 07-11-2019

29.  Mônica Alves Gonçalves Profes-
sor I 
30.  Nataly  Da Silva Rocha Agente 
de Serviço Escolar 
31.  Nilson  Marcelo Alves dos Santos  
Monitor
32.  Normaly Poliana de Amorim Lima 
Pedagogo
33.  Orentino Emerick Dutra Profes-
sor III Ensino Religioso
34.  Paulo José dos santos Professor III 
História
35.  Sabrina Daniela Passos Dias Monitor
36.  Simone de Paula Fernandes Profes-
sor I
37.  Valéria Geralda de Resende Profes-
sor II
38.  Valdeci Moreira de Sousa Pedago-
go
39.  Vanessa Cristine Machado Profes-
sor II
40.  Vicente Fernando Pereira Profes-
sor III Artes 
41.  Viviane Paulinha da Silva Monitor
42.  Weber David dos Santos Profes-
sor III Ciências

                                Antônio Adonis Pereira                                               
Denise Reis Navarro
                               Prefeito Municipal                                          
Secretária Municipal de Educação

Anexo V

Lotação de Servidores

Escola Municipal “Juquita Firmino” 

Nº ORDEM NOME DO SERVIDOR CARGO
1.  Andressa Cristina Ribeiro Profes-
sor II
2.  Beatriz Pereira Belo Barcelos Profes-
sor I
3.  Carla Cristian Pereira Costa Monitor
4.  Cleide Maria das Dores Carvalho 
Agente de Serviço Escolar
5.  Daniela Kelle Arantes Costa Profes-
sor I 
6.  Fabiana Cristina de Assis Profes-
sor II
7.  Guilherme Lopes de Lima Profes-

sor III Educação Física
8.  Ivone Alves de Alemida Profes-
sor III Artes
9.  Jhenifer Luana Pereira de Oliveira 
Agente de Serviço Escolar
10.  Maria Aparecida Tavares Agente 
de Serviço Escolar 
11.  Maria Luzia da Silva Quintão Profes-
sor II
12.  Marília de Freitas Araújo Secreta-
ria Escolar
13.  Milleide Bahia morais Professor I 
14.  Mirian Avelar Schulman Pedago-
go
15.  Nayara de Aguiar Mendes Profes-
sor II Cargo II
16.  Patricia Pereira Scofield Agente 
de Serviço Escolar
17.  Rosilene Henriques Maia Profes-
sor II

             Antônio Adonis Pereira                                               
Denise Reis Navarro
                  Prefeito Municipal                                          
Secretária Municipal de Educação

Anexo  VI

Lotação de Servidores

Escola Municipal “Leiva Christhiane Androciolli”

Nº ORDEM NOME DO SERVIDOR CARGO
1.  Alcione Paula Guimarães Profes-
sor II
2.  Ana do Espírito Santo Agente de Ser-
viço Escolar
3.  Andreia Cristina Gonzaga Agente 
de Serviço Escolar
4.  Andréia Cristina Martins Pedago-
ga 
5.  Andréia Rios Professor I
6.  Cibele da Rocha Batista Monitor
7.  Dirlene de Jesus Silva Cunha Agente 
de Serviço Escolar
8.  Eliete Silveira de Souza Agente 
de Serviço Escolar
9.  Janaína Diniz Professor I
10.  Lilian Cristina de F. Rabelo Agente 
de Serviço Escolar
11.  Maria Aparecida Pereira da Silva 



Diário Oficial do Municipio 6

Este documento se encontra no endereço eletrônico: http://www.juatuba.mg.gov.br/ Publicado por: Prefeitura Municipal de Juatuba - MG Praça dos três Poderes, S/n - Centro CEP: 
35675-000, Fone: (31) 3535-8241, Tiragem: 150 Exemplares mensal com possiveis edições extras.

Dom Extra: 1450 Quinta-Feira 07-11-2019

Professor I
12.  Maria das Dores Alves de Azevedo 
Secretária Escolar
13.  Patrícia Kênia Resende Agente 
de Serviço Escolar
14.  Renilda Aparecida Guimarães Falcão 
Professor I

             Antônio Adonis Pereira                                               
Denise Reis Navarro
                  Prefeito Municipal                                          
Secretária Municipal de Educação
 
Anexo VII
Lotação de Servidores 

Escola Municipal “Maria Cândida de Jesus”
                                           
Nº ORDEM NOME DO SERVIDOR CARGO
1.  Acácio Fernandes de Andrade 
Agente de Serviço Escolar
2.  Adriane Aparecida dos Santos Profes-
sor III Historia
3.  Alex Sandro Mateus Professor III 
Ciências
4.  Ângela Maria dos S Crispim Agente 
de Serviço Escolar
5.  Antônio Augusto da Silva Profes-
sor III Ensino Religioso
6.  Brênia Cristina Ferreira Alves Profes-
sor III Matemática
7.  Carlos Eduardo S de Castro Profes-
sor III Ensino Religioso
8.  Christiane da Silva Valicelli Profes-
sor III Língua Inglesa
9.  Cloves Oliveira Amaral Profes-
sor III Geografia
10.  Cristilene Aparecida Guimarães 
Oficial de Biblioteca
11.  Dulcilene Martins da Silva Profes-
sor I 
12.  Izabel Ferreira Maia Professor II
13.  Janaina Paixão  Português III 
Educação Física 
14.  Jessica da Silva Rodrigues Profes-
sor I
15.  Jucineide Dagmar de Oliveira Silva 
Agente de Serviço Escolar
16.  Karina Rosa Ribeiro dos Reis Pedago-
go
17.  Kátia Martins de Melo Pedagogo 

18.  Kênia Teixeira de S Alcântara Agente 
de Serviço Escolar
19.  Libna Martins Reis da Silva Profes-
sor III Língua Portuguesa
20.  Lívia Aparecida Franca da Silva 
Professor III Matemática
21.  Márcia do Rosário Brito Agente 
de Serviço Escolar
22.  Marcus Vinicius Nunes Marques 
Viana Professor II
23.  Maria Aparecida . de Souza Rodr. 
Gomes Professor II
24.  Maria de Fátima A de Jesus Rodrigues 
Agente de Serviço Escolar
25.  Marinalva Barbosa de Almeida 
Agente de Serviço Escolar
26.  Marlene Alves da Silva Agente 
de Serviço Escolar
27.  Marli Terezinha da Silva Monitor
28.  Mary Juliane de Souza Lima Viana 
Professor II
29.  Nayara de Aguiar Mendes Profes-
sor II – Cargo I
30.  Nayara Freitas de Souza Profes-
sor II
31.  Regina Célia de Paiva  Professor II
32.  Renata Jamal Silva Professor II
33.  Roseli Barbosa Almeida  Moraes 
Agente de Serviço Escolar 
34.  Rosemary Silva Alves Professor III 
Língua Portuguesa
35.  Rosilene Flávia Ribeiro Secretá-
ria Escolar
36.  Sandra Mª  Fernandes Moreira 
Agente de Serviço Escolar
37.  Selmy Alves de Souza Monitor
38.  Sheylla Cristina Braga Luz Profes-
sor I 
39.  Silvana Virgem de Paiva Secretá-
ria escolar
40.  Silvia Cristina Ferreira Profes-
sor II
41.  Silvia Helena Diniz Professor II
42.  Sônia José de Paiva  Professor II
43.  Sônia Regina de Queiroz Agente 
de Serviço Escolar
44.  Tatiana Araujo Pereira Professor III 
Artes
45.  Vânia Aparecida de Oliveira Profes-
sor III Língua Inglesa
46.  Vilma Pinto de Paiva Professor I



Diário Oficial do Municipio 7

Este documento se encontra no endereço eletrônico: http://www.juatuba.mg.gov.br/ Publicado por: Prefeitura Municipal de Juatuba - MG Praça dos três Poderes, S/n - Centro CEP: 
35675-000, Fone: (31) 3535-8241, Tiragem: 150 Exemplares mensal com possiveis edições extras.

Dom Extra: 1450 Quinta-Feira 07-11-2019

47.  Wagner Viana de Jesus Profes-
sor III Educação Física
48.  Walter Gonçalves de Souza Zelador 
de Escola
         
                 Antônio Adonis Pereira                                               
Denise Reis Navarro
                  Prefeito Municipal                                          
Secretária Municipal de Educação
 
ANEXO VIII

Lotação de servidores

Escola Municipal “Maria Luzia de Andrade”

Nº ORDEM NOME DO SERVIDOR CARGO
1.  Andréia Cristina Martins Profes-
sor II
2.  Andréia Marisa Silva Santana Pedago-
ga
3.  Angélica Bernardes da Silva Profes-
sor II
4.  Antonio Marcos Gomes Rodrigues 
Professor III Educação Física
5.  Dalila Andrade Cury Professor I 
6.  Douglas Pereira da Silva Oficial 
de Biblioteca
7.  Gislayne de Oliveira Santos Agente 
de Serviço Escolar
8.  Lilian Magda de Araujo Dutra 
Professor III História
9.  Lilian Rodrigues de Oliveira Profes-
sor II 1º Cargo
10.  Lílian Rodrigues de Oliveira Profes-
sor II 2º Cargo 
11.  Lohrany Ariel dos Santos Profes-
sor III Língua Inglesa
12.  Luciana Pereira da Silva Profes-
sor III Artes 
13.  Lucimar Alves do Nascimento 
Professor I
14.  Marcos Roberto da Cruz Agente 
de Serviço Escolar 
15.  Maria das Dores Teixeira Agente 
de Serviço Escolar
16.  Maira Pinheiro Neves Professor II 1º 
Cargo
17.  Maira Pinheiro  Neves Professor II 2º 
Cargo 

18.  Manuel Natalino Rodrigues Alves 
Oficial de Biblioteca
19.  Marcilene de Almeida Zelador de 
Escola
20.  Muniki Flávia de Araújo Secretá-
ria Escolar
21.  Naiane Nogueira dos Santos Profes-
sor I 
22.  Rodrigo  Gaudêncio de Oliveira 
Professor III Língua Inglesa
23.  Rosânia  Rodrigues de Souza Profes-
sor II
24.  Rosimar Rodrigues Lisboa Pedago-
go 
25.  Shirlei Natalia da Silva  Agente 
Serviço Escolar 
26.  Shirley Passos Pereira Professor III 
Língua Portuguesa
27.  Sônia Maria Moreira Medeiros Fonse-
ca Professor III Matemática
28.  Taliene Michele Rodrigues Profes-
sor III Língua Portuguesa
29.  Tânia Pereira Leão  Monitor
30.  Terezinha Severino Santos Agente 
de Serviço Escolar
31.  Valmir Ferreira de Araújo Profes-
sor III Ciências
32.  Victor Alexandre Werkema Dias 
Professor III Geografia 

                 Antônio Adonis Pereira                                               
Denise Reis Navarro
                  Prefeito Municipal                                          
Secretária Municipal de Educação

Anexo IX

Lotação de Servidores

Escola Municipal “Maria Renilda Ferreira”

Nº ORDEM NOME DO SERVIDOR CARGO
1.  Angelita Bernardes da Silva Profes-
sor II
2.  Avani Gomes de Souza Monitor 
3.  Cláudia Aparecida Teixeira Profes-
sor II
4.  Clécia Aparecida de Souza Pedago-
ga
5.  Cristiane das Graças Guilherme 



Diário Oficial do Municipio 8

Este documento se encontra no endereço eletrônico: http://www.juatuba.mg.gov.br/ Publicado por: Prefeitura Municipal de Juatuba - MG Praça dos três Poderes, S/n - Centro CEP: 
35675-000, Fone: (31) 3535-8241, Tiragem: 150 Exemplares mensal com possiveis edições extras.

Dom Extra: 1450 Quinta-Feira 07-11-2019

Agente de Serviço Escolar
6.  Dalilla Regina Costa Duarte Profes-
sor III Ciências
7.  Dasdores D’Anunciação Santos 
Professor III Língua Portuguesa
8.  Delma Conceição de Rezende Profes-
sor II 
9.  Elizete dos Santos Silva Profes-
sor I 
10.  Gislene Conceição Silva Secretá-
ria Escolar
11.  Glenda Rodrigues de Souza Marques 
Monitor
12.  Ilda Maria de Morais Professor II
13.  Ivan José Cardoso Amorim Profes-
sor III Ensino Religioso
14.  Ivani Raquel Sobrinho Agente de Ser-
viço Escolar
15.  Jader Bernardo Antunes Profes-
sor III Língua Inglesa 
16.  Letícia Aparecida Silva Durães 
Agente de Serviço Escolar
17.  Marinalva Maria de Souza Agente 
de Serviço Escolar
18.  Marlene Filomena do Carmo Souza 
Professor II Cargo I
19.  Marlene Filomena do Carmo Souza 
Professor II Cargo II
20.  Nayara Kesley de Miranda Vieira 
Secretária Escolar
21.  Patrick Stevão Bicalho PIII Educação 
Física 
22.  Pedro Vinicius O. Pereira Zelador
23.  Renata Campos Zumpano Profes-
sor III História 
24.  Renata Patrícia dos Santos Profes-
sor II
25.  Renilda Aparecida Guimarães Falcão 
Pedagogo
26.  Rosamélia do Prado Professor III 
Matemática
27.  Sheila Roberta Resende Profes-
sor I 
28.  Silvânia Araújo da Silva Profes-
sor II
29.  Valéria Nunes da Fonseca Profes-
sor I
30.  Vanilda Pinto de Oliveira Agente 
de Serviço Escolar

             Antônio Adonis Pereira                                               

Denise Reis Navarro
                  Prefeito Municipal                                          
Secretária Municipal de Educação

ANEXO X
Lotação de servidores
Escola Municipal Miguel Rodrigues Duarte
Nº ORDEM NOME DO SERVIDOR CARGO
1.  Alessandra Simone Aparecida Martins 
Fonseca Professor II
2.  Aline Daniele de Oliveira Patrocinio 
Professor I 
3.  Angelita Maria Martins Santos 
Professor II 
4.  Barbara Yagelevic Diniz Profes-
sor III Língua Inglesa
5.  Carla Aparecida Gonçalves Caldeira 
Professor II
6.  Carlos Eduardo Teixeira Agente 
de Serviço Escolar
7.  Carolina de Oliveira Morais Agente 
de Serviço Escolar 
8.  Clara Aparecida Gonçalves de Freitas 
Oficial de Biblioteca
9.  Cláudia Maria Randolfo Profes-
sor III Ciências
10.  Daniel de Freitas Professor III 
Artes
11.  Delsimar Antônio Diniz Profes-
sor III Matemática
12.  Erlisson Pires Marques Profes-
sor III Ciências 
13.  Edna Moreira Alves Agente de Ser-
viço Escolar
14.  Fabiana Jaqueline Gomes da Silva 
Professor III Educação Física
15.  Fernando Martins Pereira Profes-
sor III Educação Física 
16.  Franciele Alves Coelho Agente 
de Serviço Escolar 
17.  Iolanda Cândida Maia Professor II 
18.  Irene Adriana Lourenço Profes-
sor II
19.  Islander Saliba Santos Professor III 
Ciências
20.  Itamar Pereira Roque Secretário Esco-
lar
21.  Ivanilde Auxiliadora dos Santos 
Agente de Serviço Escolar
22.  Janice Aparecida Oliveira Profes-
sor III Língua Inglesa



Diário Oficial do Municipio 9

Este documento se encontra no endereço eletrônico: http://www.juatuba.mg.gov.br/ Publicado por: Prefeitura Municipal de Juatuba - MG Praça dos três Poderes, S/n - Centro CEP: 
35675-000, Fone: (31) 3535-8241, Tiragem: 150 Exemplares mensal com possiveis edições extras.

Dom Extra: 1450 Quinta-Feira 07-11-2019

23.  Jaqueline Alda Batista Professor II
24.  José Luiz Rodrigues Professor III 
Ensino Religioso
25.  Juliana do Carmo Rezende Chaves 
Monitor
26.  Julio Cesar Moreira Lopes Profes-
sor I 
27.  Luciana Márcia Nunes Abreu Profes-
sor III Língua Portuguesa
28.  Márcia Aparecida da Silva Profes-
sor III Matemática
29.  Márcio Alves Antunes Zelador de 
Escola
30.  Margarida de Souza Nolasco Cardoso 
Monitor
31.  Maria Angélica de Araújo Corrêa 
Agente de Serviço Escolar
32.  Maria Aparecida Miranda de Paula 
Professor III História
33.  Maria Auxiliadora Diniz Lima 
Agente de Serviço Escolar
34.  Maria Cândida da Cruz Agente 
de Serviço Escolar
35.  Maria Célia Félix  da Silva  Pedago-
go
36.  Maria Luiza Pinto dos Santos Agente 
de Serviço Escolar
37.  Maria Narcisa Batista Silva Profes-
sor III Geografia 
38.  Marcilene Aparecida da Cruz Monitor 
39.  Maristela Moreira da Silva Profes-
sor III Língua Portuguesa
40.  Marta Minervina Pereira Agente 
de Serviço Escolar
41.  Patricia Nogueira de Freitas  Pedago-
ga 
42.  Priscila Cristina Rosa Agente de Ser-
viço Escolar
43.  Raissa do Nascimento Fagundes 
Secretária Escolar
44.  Reinaldo Bernardes Soares Pedago-
go
45.  Rosângela Aparecida de Oliveira Mar-
tins Professor II
46.  Sandra Correa Huber Professor II
47.  Sheila Abrantes Alves Agente de Ser-
viço Escolar
48.  Sônia Aparecida dos Anjos Profes-
sor III História
49.  Terezinha Cândida Lopes Souza 
Professor II

50.  Thiago Joel Stevan Damazio Profes-
sor III Geografia 
51.  Vanessa Cristina de Souza Secretá-
ria Escolar
52.  Vânia das Dores Cunha Farias 
Professor II

                  Antônio Adonis Pereira                                               
Denise Reis Navarro
                  Prefeito Municipal                                          
Secretária Municipal de Educação
 
Anexo XI
Lotação de servidores
Escola Municipal Padre Moacir Cândido Rodrigues
Nº ORDEM NOME DO SERVIDOR CARGO
1.   Adna Silva de Oliveira Alves Agente 
de Serviço Escolar 
2.  Aldair José Guimarães Professor III 
Geografia
3.  Ana Paula Fiedler Faleiro Profes-
sor III Geografia
4.  Andreia Aparecida de Oliveira  
Agente de Serviço Escolar 
5.  Calmelicia Antônia da Silva Profes-
sor II
6.  Caroline Rejane Cunha Profes-
sor III Educação Física
7.  Célia Gomes Apolinário Profes-
sor I
8.  Cláudia Guimarães Felisberto Villefort 
Pedagoga
9.  Cléia Aparecida Barroso Monitor 
10.  Daniella Bagni Passos Professor III 
Língua Inglesa
11.  Desi de Oliveira Professor II
12.  Djanira Maria Randolfo Elias Profes-
sor III Matemática
13.  Edilaine de Fátima Diniz Profes-
sor II
14.  Edilene Nogueira Silva Peixoto 
Professor II
15.  Eliane Aline de M Pongelupe Profes-
sor II
16.  Eliane Oliveira Rosa Agente de Ser-
viço Escolar
17.  Elica Aparecida Mascarenhas Profes-
sor I
18.  Érica Silva Ribeiro Agente de Ser-
viço Escolar
19.  Fabiana Bonfiolli Pedagogo



Diário Oficial do Municipio 10

Este documento se encontra no endereço eletrônico: http://www.juatuba.mg.gov.br/ Publicado por: Prefeitura Municipal de Juatuba - MG Praça dos três Poderes, S/n - Centro CEP: 
35675-000, Fone: (31) 3535-8241, Tiragem: 150 Exemplares mensal com possiveis edições extras.

Dom Extra: 1450 Quinta-Feira 07-11-2019

20.  Fabiana Esperança Tarabal Profes-
sor II
21.  Fabiana Esperança Tarabal Profes-
sor I 
22.  Fernanda Rodrigues Maia Araújo 
Professor II
23.  Franciane da Silva Agente de Ser-
viço Escolar 
24.  Geneson do Nascimento Profes-
sor III Ciências
25.  Geralda Pires Agente de Serviço Es-
colar
26.  Heder da Silva Gomes Professor III 
Educação Física
27.  Irene Marcelina de Araújo Secretá-
ria Escolar
28.  Ivone Alves de Almeida Profes-
sor III Artes
29.  Jaqueline Almeida de Oliveira Monitor
30.  Joana Maria Pinto Martins Profes-
sor III Matemática
31.  João Batista Menezes Zelador de 
Escola
32.  Josiane Aparecida Celestino Bene-
venute Agente de Serviço Escolar
33.  Juliana Santos Aguiar Professor III 
Língua Portuguesa
34.  Juliana Fernandes Tupynambá Araujo 
PIII Ensino religioso
35.  Lídia Cristina Lourenço Profes-
sor II
36.  Luiz Cláudio Vieira de Oliveira  
Oficial Biblioteca
37.  Luciano Alves de Paula  Profes-
sor III Matemática 
38.  Maria Adélia de Almeida Profes-
sor II
39.  Maria Aparecida Gontijo Profes-
sor II
40.  Maria Auxiliadora Chagas Profes-
sor II
41.  Maria Ludivina Campos Agente 
de Serviço Escolar
42.  Maria Marta Rodrigues  Agente 
de Serviço Escolar
43.  Maria Mendes  Correa Profes-
sor II
44.  Meire Lúcia Firmino de Oliveira 
Professor II
45.  Nilcea de Fátima Oliveira Lira de 
Souza Professor III Língua Portuguesa

46.  Nilza Barboza Xavier Mariano 
Agente de Serviço Escolar
47.  Patrícia de Menezes Pedagogo
48.  Paulo Henrique Melgaço Profes-
sor III História
49.  Rafael Eustáquio de Souza Santos 
Oficial de Biblioteca
50.  Raimunda da Silva Neves Santos 
Professor II
51.  Raquel Stella de Souza  Profes-
sor II
52.  Regina Maria Alves Agente de Ser-
viço Escolar
53.  Rosangela Vieira Lourenço Profes-
sor II
54.  Sarai de Freitas Marques Pedago-
go
55.  Thais Morgana dos Santos Secretá-
ria Escolar
56.  Vanessa Aparecida Fonseca Profes-
sor II
57.  Worlen Kaiser de Souza Profes-
sor III Língua Inglesa

                      Antônio Adonis Pereira                                               
Denise Reis Navarro
                  Prefeito Municipal                                          
Secretária Municipal de Educação

Anexo XII

Lotação de Servidores

Creche Municipal “Arlete Saraiva Duarte”
Nº ORDEM NOME DO SERVIDOR CARGO
1.  Alexandra de Castro Gonzaga Profes-
sor I
2.  Barbara Bernardes da Silva Moreira 
Agente e Serviço Escolar 
3.  Carmem Wanda Perpetuo Agente 
de Serviço Escolar
4.  Cleunice Aparecida Alvarenga 
Agente de Serviço Escolar
5.  Cleusa do Amparo Barroso Agente 
de Serviço  Escolar
6.  Daniela Aguiar Alves Professor I 
7.  Darci Cândida de Lima Tolentino 
Professor I
8.  Divina Aparecida de Carvalho 
Agente de Serviço Escolar
9.  Emília Áurea Guimarães Ferreira 



Diário Oficial do Municipio 11

Este documento se encontra no endereço eletrônico: http://www.juatuba.mg.gov.br/ Publicado por: Prefeitura Municipal de Juatuba - MG Praça dos três Poderes, S/n - Centro CEP: 
35675-000, Fone: (31) 3535-8241, Tiragem: 150 Exemplares mensal com possiveis edições extras.

Dom Extra: 1450 Quinta-Feira 07-11-2019

Professor I 
10.  Fábia do Nascimento Mendes Profes-
sor I
11.  Fernanda Aparecida Martins Silva 
Professor I
12.  Keila de Fátima Rosa e Silva Profes-
sor I
13.  Kênia Patrícia Maciel Professor I
14.  Lucilene Aparecida Fernandes Silva 
Monitor 
15.  Maria Nazaré de Fátima Profes-
sor I
16.  Silviane de Souza Lazaro  Monitor 
17.  Susana Aparecida Vargas Motta 
Professor I 

             Antônio Adonis Pereira                                               
Denise Reis Navarro
                  Prefeito Municipal                                          
Secretária Municipal de Educação
 
Anexo XIII

Lotação de Servidores

CEMEI- CENTRO Municipal de Educação Infantil
Leandro do Carmo de Freitas

Nº ORDEM NOME DO SERVIDOR CARGO
1.  Adenilza Geralda da Costa Figueiredo 
Agente de Serviço Escolar
2.  Ana Delvira de Almeida Souza 
Professor I
3.  Andressa Bernardes da Silva Profes-
sor I
4.  Carmita Rosa Sousa Professor I
5.  Celina Aparecida de Jesus Carvalho  
Professor I 
6.  Chirley Aparecida Silva Profes-
sor I
7.  Clarice Aparecida Martins Nolasco 
Monitor
8.  Cleidiane Alves da S. Assis Profes-
sor I
9.  Cristiana de Oliveira Agente de Ser-
viço Escolar
10.  Cristina Martins da Cruz Monitor
11.  Eliete Rose Rios Professor I
12.  Elisângela Januario Ferreira Profes-
sor I

13.  Fernanda Aparecida Mendes Agente 
de Serviço Escolar
14.  Gina Aparecida de Almeida Oliveira 
Professor I 
15.  Graziela Martins da Silva Profes-
sor I 
16.  Helenice Maria de Miranda Ferreira  
Professor I 
17.  Joserriula Nunes de Souza Gonçalves 
Monitor 
18.  Lady Jane Duarte Saraiva Profes-
sor I
19.  Libéria Ribeiro Marra Agente de Ser-
viço Escolar
20.  Luciana Aparecida Venâncio Monitor
21.  Luciléia  do Carmo Quadros Nacle 
Professor I
22.  Maria Aparecida de Souza Teixeira 
Professor I
23.  Maria Aurea Barreto Diniz Pedago-
ga
24.  Maria José Cândido Oliveira Profes-
sor I
25.  Marilene de Assis Pedagoga
26.  Mirlene da Cruz R A da Silva Profes-
sor I
27.  Mirna Moreira T Rodrigues Profes-
sor I
28.  Morgana Moreira Teixeira Profes-
sor I
29.  Regina Nunes de Resende Silva 
Secretária Escolar 
30.  Sandra Aparecida L Alves Profes-
sor I
31.  Soraia Alves de Freitas Diniz Agente 
de Serviço Escolar
32.  Tatiele Rocha Sena Agente de Ser-
viço Escolar 
33.  Valéria das Graças Fernandes Agente 
de Serviço Escolar
34.  Vera Lucia Elias Santos Pedago-
ga
35.  Vagna Tavares da Silva Profes-
sor I

             Antônio Adonis Pereira                                               
Denise Reis Navarro
                  Prefeito Municipal                                          
Secretária Municipal de Educação



Diário Oficial do Municipio 12

Este documento se encontra no endereço eletrônico: http://www.juatuba.mg.gov.br/ Publicado por: Prefeitura Municipal de Juatuba - MG Praça dos três Poderes, S/n - Centro CEP: 
35675-000, Fone: (31) 3535-8241, Tiragem: 150 Exemplares mensal com possiveis edições extras.

Dom Extra: 1450 Quinta-Feira 07-11-2019

Anexo XIV

Lotação de Servidores

Creche Municipal “Primeiros Passos”

Nº ORDEM NOME DO SERVIDOR CARGO
1.  Cássia Regina de Almeida  Agente 
de Serviço Escolar 
2.  Elcione Aparecida Maia Martins 
Professor I
3.  Eliete Batista de Paiva Professor I 
4.  Fernanda Martinelli Agente de Ser-
viço Escolar 
5.  Gláucia Hilário dos Reis Profes-
sor I
6.  Janaina Luciana de Oliveira Profes-
sor I 
7.  Kátia Cilene A da Silva Agente 
de Serviço Escolar
8.  Kenia Ferreira de Paiva Agente 
de Serviço Escolar
9.  Lucia Maria Fonseca Oliveira Monitor
10.  Lucinéia Bosco Guilhermino Carvalho 
Professor I 
11.  Maria Aparecida dos Santos Agente 
de Serviço Escolar
12.  Maurícia da Silva Nunes Brandão 
Professor I
13.  Milenna Trindade Leal Sant Ana 
Professor I 
14.  Patrícia de Menezes Professor I
15.  Rosane Martins Alves Novazik  
Professor I
16.  Waldenia do Nascimento Calixto 
Professor I 
17.  Wanda Lucia Valadares Alves Monitor 

              Antônio Adonis Pereira                                               
Denise Reis Navarro
                  Prefeito Municipal                                          
Secretária Municipal de Educação

Anexo XV

Lotação de Servidores

Creche Municipal “Dra. Zilda Arns Neumann”

Nº ORDEM NOME DO SERVIDOR CARGO

1.  Adriana Moura Fonseca Agente 
de Serviço Escolar
2.  Ana Marta Laboissiere Coelho 
Professor I 
3.  Beatriz Almeida Guimarães Profes-
sor I
4.  Cleide Cristina de Carvalho Agente 
de Serviço Escolar
5.  Eliane Ferreira Diniz Oliveira Profes-
sor I
6.  Eliana Luiza Aparecida  da Silva 
Professor I
7.  Elizangela Ferreira Lima Silveira 
Professor I
8.  Graziela Martins da Silva Profes-
sor I
9.  Ivalene Aparecida de Souza Profes-
sor I
10.  Jessica Heloise dos Santos Batista 
Agente de Serviço Escolar
11.  Josiane Keilla Teixeira da Silva Cargo I 
Professor I
12.  Josiane Keilla Teixeira da Silva Cargo 
II Professor I
13.  Lilian Fernanda Andrade Maciel Fer-
reira Agente de Serviço Escolar 
14.  Lucia de Paula Teixeira Sousa Agente 
de Serviço Escolar
15.  Luciana Alves de Andrade Profes-
sor I
16.  Marlene Auxiliadora  Souza Santos 
Agente de Serviço Escolar
17.  Patrícia Hellen Macieira Profes-
sor I
18.  Raquel Martins Silva Professor I
19.  Wanderlene Aparecida Matos de 
Souza Monitor 
                          
             Antônio Adonis Pereira                                               
Denise Reis Navarro
                  Prefeito Municipal                                          
Secretária Municipal de Educação

ANEXO XVI

SERVIDORES SEM LOTAÇÃO

Nº ORDEM NOME DO SERVIDOR CARGO 
OBSERVAÇÃO
1 Ana Luiza Silva de Oliveira Professor III 
Ciências Licença sem Vencimento



Diário Oficial do Municipio 13

Este documento se encontra no endereço eletrônico: http://www.juatuba.mg.gov.br/ Publicado por: Prefeitura Municipal de Juatuba - MG Praça dos três Poderes, S/n - Centro CEP: 
35675-000, Fone: (31) 3535-8241, Tiragem: 150 Exemplares mensal com possiveis edições extras.

Dom Extra: 1450 Quinta-Feira 07-11-2019

2 Camila Maria de Andrade Agente de Ser-
viço Escolar Licença sem Vencimento
3 Cláudia  Guimarães da Fonseca Duarte 
Professor III Matemática Licença sem Venci-
mento 
4  Cláudia da Silva Matos Professor III 
Língua Portuguesa Licença Sem Vencimento após 
Cessão Sest/Senat
5 Daniela Del Gandio Duarte Professor II 
Licença sem Vencimento 
6 Eduardo Aguiar Sorice Professor III 
Geografia  Licença sem Vencimento
7 Frankilim Fernandes Guimarães Profes-
sor III Geografia Cessão São Joaquim de Bicas
8 Geralda Aparecida do Couto Ferreira Profes-
sor III Língua Portuguesa 
9 Jackson Faustino Ferreira Professor III 
Educação Física Licença
10 Jurcileia Oscar da Silva PII Cessão 
Betim
11 Luciane Dias Campos PI Cessão Betim
12 Paulo Henrique Goularte Queiroz Profes-
sor III Matemática Cessão Itaúna
13 Thais Cristine de Souza Pedagoga 
Licença sem Vencimento 

             Antônio Adonis Pereira                                               
Denise Reis Navarro
                  Prefeito Municipal                                          
Secretária Municipal de Educação

DECRETO Nº. 2.411 DE 04 DE NOVEMBRO DE 
2019.

“ALTERA DECRETO 2401 DE 07 DE OUTUBRO 
DE 2019.”

O Prefeito Municipal de Juatuba, no uso de suas 
atribuições conferidas pelo artigo 43, da Lei Federal 
nº 4.320/64 e pela Lei Municipal nº 1.046, de 10 de  
dezembro  de 2018.
                                     Considerando a nomeação dos 
Membros do Conselho de Acompanhamento e Con-
trole Social do FUNDEB de acordo com  o disposto 
no §10 do art.24 da Lei 11.494/2007 e no art. 10 do 
Decreto Nº 6.253, de 13 de novembro de 2007; para 

novo mandato do biênio 08.10.2019 a 08.10.2021.
 
  DECRETA:
  ARTIGO 1º- Fica alterada a redação do Decreto 
2401 de 07 de outubro de 2019 que passará a ter a 
seguinte redação:

 I - Representantes do Poder Executivo Municipal

Titular:
Nome: Rafael Eustáquio de Souza Santos
Data de Nascimento:  26/02/1986
RG: MG-13.098.489        CPF: 080.940.366-80
Endereço: R: José Monteiro  Nº 1275 B: Canaã 
Cidade: Juatuba             -        CEP: 35.675.000

Suplente -  
Nome: Silvânia Rodrigues de Rezende
Data de Nascimento: 23/10/1973
RG: M6.542.564        CPF: 952.386.546-34                           
Endereço: R: Lino de Moro    Nº 307    B: Inconfiden-
tes
Cidade: Contagem   -               CEP: 32.260.090

Representantes da Secretaria Municipal de Educação
2º Titular:
Nome: Marcos Antônio de Assis Campos
Data de Nascimento: 23/02/1994
RG:  MG-17.767.071                          CPF: 093.696.726-
99
Endereço:  R: Drº Dulfe Pinto Nº 90 B: Centro                                 
Mateus Leme – Minas Gerais                  CEP:35.670-
000

Suplente:
Nome: Sandra Aparecida Cunha
Data de Nascimento: 29/11/1975
RG:   MG-5.821.180                          CPF:   
025.911.886-96
Endereço: R: R: Drº Arthur Bernardes Filho Nº 148  
B: Satélite 
Juatuba  -  Minas Gerais                CEP: 35675-000                                                                                                                                        

II – Representantes dos Professores da Educação 
Básica Pública Municipal
Titular:
Nome: Orentino Emerick Dutra  - PRESIDENTE
Data de Nascimento: 05/03/1961
RG: MG- 13.452-387.                       CPF: 433.891.049-
68
Endereço: R: Seringueira  Nº 350  B: Nova Gameleira



Diário Oficial do Municipio 14

Este documento se encontra no endereço eletrônico: http://www.juatuba.mg.gov.br/ Publicado por: Prefeitura Municipal de Juatuba - MG Praça dos três Poderes, S/n - Centro CEP: 
35675-000, Fone: (31) 3535-8241, Tiragem: 150 Exemplares mensal com possiveis edições extras.

Dom Extra: 1450 Quinta-Feira 07-11-2019

Belo Horizonte     CEP: 30510-690

Suplente:
Nome: Antônio Augusto da Silva
Data de Nascimento: 29/02/1964
RG:  MG-1.473.912                           CPF: 540.382.436-
72
Endereço: R: Rosinha Sigaud Nº129   B: Caiçara
Belo Horizonte   – Minas Gerais                     CEP: 
30.770-560

III- Representantes dos Diretores das Escolas Públi-
cas Municipais
Titular:
Nome: Anede Silvia Moreira Dornas
Data de Nascimento:  04/12/1972
RG: MG-5.629.735                            CPF: 924.968.736-
20
Endereço: R: Eridano  Nº 95  B: Santa Cruz 
Belo Horizonte – Minas Gerais         CEP: 30.644.100

Suplente: 
Nome: Lucélia de Abreu Ferreira Oliveira 
Data de Nascimento: 02/02/1980
RG:  MG-9.102.139                            CPF: 043.389.516-
05
Endereço: R: Drº Ouvídeo de Abreu  Nº1916  B:Saté-
lite
Juatuba – Minas Gerais                     CEP: 35675-000                                                                                                  
                                                                                                 
IV- Representantes dos Servidores Técnico Adminis-
trativo das Escolas Públicas Municipais

Titular: 
Nome: Kelly Cristina Garcia Rodrigues
Data de Nascimento:  13/07/1981
RG:  MG-10.961.059                           CPF: 
056.779.756-21
Endereço: R: Drº Washinton Pires     Nº 1560 B: Saté-
lite                
Juatuba – Minas Gerais                      CEP: 35.675-000                                                                                                                                       
                                                                                           
Suplente:
Nome: Márcia Cristina de Abreu Ferraz
Data de Nascimento:  11/04/1968
RG:  M-3.775.371                         CPF: 683.985.576-72 
Endereço: R: Abel Emídio Rosa  Nº  252  B: Pernam-
buco
Florestal   –        CEP: 35.690.000

V- Representantes de Pais de Alunos da  Educação 

Básica Pública Municipal                                                                                                         

1º Titular:
Nome: Alessandro Soares da Silva        
Data de Nascimento: 09/07/1975
RG: M-8.203.564                                 CPF: 
029.851.706-05
Endereço: R: B                            Nº 211        B: Samam-
baia
Juatuba – Minas Gerais                   CEP:  35.675-000                                                                                                                                       

1º Suplente -
Nome: Lúcia Helena dos Reis Cardoso
Data de Nascimento: 15/01/1969
RG:MG4.824.017             CPF: 812.866.786-68             
Endereço: Rua Prefeito Vicente Andrade Nunes Nº 
421  B:   Cidade Nova I
Cidade: Juatuba                         -     CEP: 35.675.000
                                                                    
2º Titular-
Nome: Edilson Fonseca do Carmo Silva   VICE - 
PRESIDENTE
Data de Nascimento: 11/03/1968
RG: MG-3.874.621                         CPF: 616.949.916-87
Endereço:  R: Alameda Ipê Amarelo  Nº 892 B: Icaraí
Cidade:  Juatuba                                    CEP: 35.675-000                                                            

2º Suplente -
Nome: Maicon Ferreira de Souza
Data de Nascimento: 15/03/1988
RG: 16.050.362                                         
CPF:095.283.826-57
Endereço:  R:Alameda Castanheiras Nº 873  B: Icaraí  
Cidade: Juatuba                                    CEP: 35.675-000                                                            

VI- Representantes dos Estudantes da Educação Bási-
ca Pública Municipal
1º Titular - 
Nome: Mauro Augusto do Nascimento
Data de Nascimento: 17/05/1961
CPF:   573.913.436-68            RG: MG-3.574.463
Endereço:  R: José Preto Nº 80 B: Centro
Cidade:  Juatuba                                  CEP: 35.675-000
                       
1º Suplente - 
Nome: Marilza Moura de Oliveira
Data de Nascimento: 12/08/1988
RG: MG-16.709.937                             CPF:  
101.578.376-70                                        
Endereço:  R: José Amado Nº 339 B: Residencial lhéus
Cidade: Juatuba                 CEP: 35.675-000



Diário Oficial do Municipio 15

Este documento se encontra no endereço eletrônico: http://www.juatuba.mg.gov.br/ Publicado por: Prefeitura Municipal de Juatuba - MG Praça dos três Poderes, S/n - Centro CEP: 
35675-000, Fone: (31) 3535-8241, Tiragem: 150 Exemplares mensal com possiveis edições extras.

Dom Extra: 1450 Quinta-Feira 07-11-2019

2º Titular - 
Nome: Diva Aparecida Tavares da Silva Santos
Data de Nascimento: 13/01/1965
RG: MG-16.692.727                           CPF: 731.757.819-
34
Endereço: R: Coronel Torquato de Almeida Nº 296 B: 
Satélite
Cidade: Juatuba                                  CEP: 35.675-000

2º Suplente - 
Nome: Mateus Henrique Oliveira Pinto
Data de Nascimento: 08/01/1998
RG: MG-16.034.445                              
CPF:148.411.976-21
 Endereço:  R: Professor José M. da Fonseca Nº 06 B: 
Satélite
Cidade:  Juatuba                                 CEP: 35.675-000

VII - Representante do Conselho Municipal de Edu-
cação
Titular -  

Titular -
Nome: Marilene de Assis
Data de Nascimento: 23/03/1966
RG: MG-4.446.880                               CPF: 
706.378.496-04                    
Endereço: R: São Salvador   Nº 41     B: Cachoeira
Cidade:   Betim         CEP: 32.602-384

Suplente -
Nome: Érica Fernanda Justina de Souza Araujo
Data de Nascimento: 08/07/1984
RG: MG-10.929.394                               CPF:  
074.082.356-63                                   
Endereço:  R: Genésio Alves do Couto  Nº 197 B: 
Cidade Nova II
Cidade:  Juatuba                                    CEP: 35.675-000                                                            

VIII- Representante do Conselho Tutelar

Titular: 

NOME :  Cléia Aparecida Barroso
Data de Nascimento: 30/11/1976
RG: MG 8. 333.778                               CPF:  
033.073.516-05
Endereço:  R: Padre Eustáquio Nº 30 B: Bela Vista – 
Juatuba - MG

Suplente:
Nome: Renato Rodrigues Pereira
Data de Nascimento:  07/11/1992
RG: MG-17.286.438                                     CPF: 
113.597.836-01
Endereço: R: Hozana Moreira            Nº 235    B: Boa 
Vista da Serra
Juatuba – Minas Gerais                        CEP: 35675-000

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 08 de outubro 
de 2019.

Palácio do Juá, em Juatuba, aos 04 dias do mês de 
novembro do ano de 2019. 27º Ano de Emancipação.

Antônio Adônis Pereira
Prefeito Municipal


